



BOLETIM DA REPÚBLICA

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.

AVISO

A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: **Para publicação no «Boletim da República».**

SUMÁRIO

Ministério da Saúde:

Diploma Ministerial n.º 57/2016:

Cria o Comité Técnico Consultivo da Malária.

Diploma Ministerial n.º 58/2016:

Aprova a Lista de Medicamentos Essenciais e revoga o Diploma Ministerial n.º 54/2010, de 23 de Março.

Despacho:

Cria o Instituto de Ciências de Saúde de Infulene, subordinado à Direcção de Saúde da Cidade de Maputo.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Diploma Ministerial n.º 57/2016

de 9 de Setembro

Havendo necessidade de se criar um Comité Técnico Consultivo da Malária, para a melhoria do controlo da Malária, desenvolvendo actividades e estratégias de controlo vectorial, entomologia, manejo de casos de vigilância, monitoria e avaliação, aceitação do PIDOM e utilização de redes mosquiteiras, bem como para dar seguimento ao Plano de Acção Global da Malária 2016-2025, aprovado na 69.ª Sessão da Organização Mundial da Saúde, e nos termos e ao abrigo das competências que me são atribuídas por Lei, determino:

Artigo 1. É criado o Comité Técnico Consultivo da Malária, cujos termos de referência constam do anexo que é parte integrante do presente diploma ministerial;

Art. 2. O Comité Técnico Consultivo da Malária é composto pelos seguintes membros:

- a) Martinho Dgedge;
- b) Avertino Barreto;

- c) Sónia Emosse;
- d) Eusébio Macete;
- e) Francisco Saúte;
- f) Esperança Sevene;
- g) Ricardo Thompson;
- h) Samuel Mabunda;
- i) Nelson Cuamba;
- j) Armino Tiago;
- k) Khátia Munguambe;
- l) Nurbai Calú;
- m) Anastácio Luís;
- n) João Cipriano;
- o) Rofina Macie;
- p) Rostina Sumbane;
- q) Abuchama Sifordine;
- r) Eva de Carvalho;
- s) Frederico Brito;
- t) Patrick Devos;
- u) Dom Dinis Sengulane.

Art. 3. O presente diploma entra imediatamente em vigor.

Maputo, aos 21 de Abril de 2016. – A Ministra da Saúde,
Nazira Karimo Vali Abdula.

Diploma Ministerial n.º 58/2016

de 9 de Setembro

No âmbito das recomendações da Organização Mundial da Saúde, relativas às estratégias de política farmacêutica a implementar nos países membros, visando melhorar os sistemas de financiamento, selecção, procura, abastecimento e distribuição de medicamentos, o Ministério da Saúde tem feito grandes esforços para superar as lacunas nos serviços da saúde e reconhece a importância de fornecer medicamentos essenciais.

Neste contexto, tornando-se necessário aprovar o instrumento que regule as aquisições de medicamentos, para que sejam seleccionados apenas os utilizados para as patologias mais comuns do povo moçambicano, a Ministra da Saúde, usando das competências que lhe são atribuídas pela alínea g) ponto i) do artigo 3 do Decreto Presidencial n.º 34/2015, de 23 de Novembro, para a promoção do uso racional de medicamentos e da organização do seu abastecimento regular, determina:

Artigo 1. É aprovada a Lista de Medicamentos Essenciais, anexa ao presente Diploma e que dele faz parte integrante.

Art. 2. A Central de Medicamentos e Artigos Médicos deve utilizar a referida lista no estabelecimento de prioridades para os medicamentos a adquirir para o Serviço Nacional de Saúde.

Art. 3. É da competência do Departamento Farmacêutico do Ministério da Saúde, ouvida a Comissão Técnica de Terapêutica e Farmácia, garantir a actualização da Lista de Medicamentos Essenciais trienalmente.

Art. 4. É revogado o Diploma Ministerial n.º 54/2010, de 23 de Março.

Art. 5. O presente Diploma Ministerial entra em vigor na data da sua publicação no *Boletim da República*.

Maputo, aos 21 de Abril de 2016. – A Ministra da Saúde,
Nazira Karimo Vali Abdula.

Lista Nacional de Medicamentos Essenciais

Classe Principal	Sub-Classe 1	Nome Genérico	Designação da Forma Farmacêutica	Dosagem	Nível de Prescrição
01. Anestésicos	01.1 Anestésicos gerais e oxigénio	Halotano	Líquido para Inalação	100% v/v	2
		Isoflurano	Líquido para Inalação	100%v/v	2
		Protóxido de Azoto ou Óxido Nitroso	Aerossol para Inalação	Não especificado	2
		Oxigénio	Gás para Inalação	Não especificado	2
		Ketamina	Injectável	50 mg (cloridrato)/ml em frascos de 10ml	2
		Tiopental	Injectável	1g/20ml	2
		Propofol	Injectável	10 mg/ml 20ml e 50ml	3
	01.2 Anestésicos locais	Bupivacaína	Injectável	0.5% (cloridrato) em frascos de 20 ml sem conservante	2
			Injectável	0.5% (cloridrato) em ampola de 4 ml com glicose a 7.5%	2
		Bupivacaína + Adrenalina	Injectável	100 mg/20 ml de Bupivacaína + adrenalina 1: 200.000. Frasco de rolha perfurável	2
		Cloreto de Etilo	Spray	100 ml	1
		Lidocaína	Carpule para Uso Dentário	2% - 1.8ml	1
			Injectável	2% sem conservante em frascos de 20ml ou 50ml	3
			Spray	10 % (100 mg/ml) 100 ml	1
			Gel Tópico	2 % 2g/ 100 ml	1
		Lidocaína + Adrenalina	Carpule para Uso Dentário	2 % lidocaína (cloridrato) + adrenalina 1:80 000, 1.8ml	1
		Injectável	20mg/ml + 0.02mg/ml	1	
		Efedrina	Injectável	50 mg / ml ampola	2
	01.3 Medicação pré-operatória e sedação para procedimentos de curto prazo	Atropina	Injectável	0.5 mg (sulfato) em ampola de 1 ml	2
		Midazolam	Comprimido	7.5 mg; 15 mg	3
			Solução Oral	2 mg/ml	3
			Injectável	5 mg/ ml ampolas de 3 ml	3
		Morfina	Injectável	10 mg (sulfato ou cloridrato) em ampola de 1ml sem conservante	2
Fentanil	Injectável	0.5 mg / 10 ml	2		
02. Medicamentos Para Dor e Cuidados Paleativos	02.1 Medicamentos não-opioides e anti-inflamatórios não esteróides	Ácido Acetilsalicílico	Comprimido	500 mg, 100 mg	3
			Supositório	50 mg; 150 mg	3
	Diclofenac	Injectável	75 mg/3ml	3	
	Ibuprofeno	Comprimido	200 mg, 400 mg	1	
		Suspensão Oral	200 mg/ 5 ml (não usar em crianças menores de 3 meses)	1	

		Paracetamol	Solução Oral	120 mg/ 5 ml em 100 ml	1
			Comprimido	500 mg	0
			Comprimido Dispersível	250 mg	0
			Injetável	1g/100ml	2
			Supositório	125 mg; 250 mg; 500 mg	1
02.2 Analgésicos opióides	Codeína	Xarope		25 mg/ 5ml	2
			Comprimido	30 mg (fosfato)	2
		Morfina	Comprimido de Libertação Rápida	10 mg (sulfato)	3
			Granulado de Libertação Prolongada	20 mg; 30 mg; 60 mg; 100 mg	3
	Solução Oral		5 mg (cloridrato ou sulfato)/ 5 ml	3	
	Tramadol	Comprimido de Libertação Prolongada		100mg	2
			Cápsula	49 mg	2
		Solução Oral	50mg (20 gotas) frascos de 10ml	2	
		Injetável	50 mg/ 2 ml	2	
	02.3 Medicamentos para cuidados paliativos	Ciclizina	Comprimido	50 mg (hidrocloroto)	3
			Injetável	50 mg/ml ampola	3
		Dexametasona	Solução Oral	0.5 mg/ 5 ml; 2 mg/ 5 ml	3
			Comprimido	0.5 mg; 0.75 mg; 4 mg	3
			Injetável	4 mg/ml em ampola de 1ml (sal fosfato dissódico)	3
		Diazepam	Comprimido	5 mg, 10mg	1
			Solução Rectal	5 mg/ 2 ml	2
Solução Injetável			10 mg/ 2 ml	1	
Docusato de sódio		Cápsula	100 mg	2	
		Líquido Oral	50 mg/ 5 ml	2	
Butilescopolamina		Injetável	20 mg/ ml	2	
Haloperidol		Comprimido	5 mg	2	
		Injetável	5 mg/ ml , ampola de 1 ml	2	
Loperamida		Cápsula	2 mg	1	
Midazolam		Comprimido	7.5 mg; 15 mg	3	
		Solução Oral	2 mg/ml	3	
		Injetável	5 mg/ ml ampolas de 3 ml	3	
Sene		Comprimido	7.5 mg (senósido)	1	
		Solução Oral	7.5 mg/ 5 ml	1	
Metoclopramida		Comprimido	10 mg	1	
	Injetável	5 mg (cloridrato)/ml em ampola de 2 ml	2		
	Suspensão Oral	5 mg/ 5 ml	1		
Lactulose	Xarope	3.1 a 3.7 g/ 5 ml	1		
03. Anti-Alérgicos e Medicamentos Para Anafilaxia	Adrenalina	Injetável	1 mg/ml; 0.1 mg/ml	1	
	Clorfeniramina	Comprimido	4 mg (maleato)	1	
		Injetável	10 mg (maleato) em ampola de 1 ml	1	
		Solução Oral	2 mg/ 5 ml (maleato)	1	
	Difenidramina	Injetável	50 mg/ 5 ml	2	
	Hidrocortisona	Solução Injetável	100 mg (succinato de sódio 50 mg/ 5 ml) em frasco	2	
	Prednisolara	comprimido	5 mg, 20 mg	2	
	Loratadina	Comprimido	10 mg	3	
	Prometazina	Comprimido	10 mg; 25 mg	3	
Injetável		50 mg/ 2 ml	3		

04. Antídotos e Outras Substâncias Utilizadas em Envenenamentos	04.1 Não-específico	Carvão Activado	Pó	Pacote de 300 g	1
	04.2 Específico	Acetilcisteína	Injectável	200 mg/ml em ampola de 10 ml	3
			Líquido Oral	10%; 20%	3
		Gluconato de Cálcio	Injectável	100 mg/ml em ampola de 10 ml	2
		Desferroxamina	Pó para Injectável	500 mg (mesilato)	3
		Fomepizole	Injectável	5 mg/ml, em ampola de 20 ml	3
		Cloreto de Metiltionínio (Azul de Metileno)	Injectável	10 mg/ml em ampola de 10 ml	3
		Naloxona	Injectável	400 microgramas (cloridrato) ampola de 1 ml	2
		Flumozenil	Injectável	0,1 mg/ml em ampolas de 5 ml	3
		Edatamil Cálcio-Sódio	Injectável	200 mg/ml em ampolas de 5 ml	3
		Penicilamina	Comprimido	100 mg	3
		Hexacianoferrato férrico (II) (Azul Prussiano)	Pó	Não especificado	3
05. Anticonvulsivos/Antiepilépticos		Carbamazepina	Comprimido	200 mg; 400 mg	2
		Fenitoína	Injectável	50 mg/ml em frascos de 5ml (sal sódico)	2
			Líquido Oral	25 mg/ 5 ml	2
			Comprimido	25 mg; 50 mg; 100 mg (sal sódico)	2
		Fenobarbital	Comprimido	30mg; 100 mg	2
			Injectável	200 mg/ 2 ml	2
			Líquido Oral	15 mg/ 5 ml	2
		Gabapentina	Cápsula	100 mg; 300 mg	3
		Lorazepam	Injectável	2 mg/ml em ampolas de 1ml; 4 mg/ml em ampolas de 1ml	3
		Sulfato de Magnésio	Injectável	500 mg/ml em ampolas de 10ml ; 500 mg/ml em ampolas de 2ml (para uso na eclâmpsia e pré-eclâmpsia grave e não para outros distúrbios convulsivos)	1
Valproato de Sódio	Comprimido	200 mg	2		
	Xarope	200 mg/ 5 ml	2		
06. Anti-Infeciosos	06.1 Anti-helmínticos	Albendazol	Comprimido	400 mg	0
		Mebendazol	Comprimido	100 mg; 500mg	0
		Praziquantel	Comprimido	150 mg; 600 mg	1
		Tiabendazol	Pomada	10%	1
		Ivermectina	Comprimido	3 mg; 6 mg	1
	06.2 Antibacterianos	Amoxicilina	Cápsula	500 mg	1
			Pó para Líquido Oral	250 mg/ 5 ml	1
			Comprimido Dispersível	125 mg; 250 mg	0
		Amoxicilina + Ácido Clavulânico	Comprimido	500 mg (trihidrato) + 125 mg (sal potássico)	2
			Pó para Líquido Oral	125 mg amoxicilina + 31,25 mg ácido clavulânico /5 ml; 250 mg amoxicilina + 62,5 mg ácido clavulânico /5ml	2
		Ampicilina	Pó para Injectável	500 mg (sal sódico); 1 g (sal sódico) por frasco	1
		Benzilpenicilina Benzatínica	Pó para Injectável	900 mg benzilpenicilina (= 1.2 milhões UI); 1.44 g benzilpenicilina (= 2.4 milhões UI) em frascos de 5 ml	1
		Benzilpenicilina Procaína	Pó para Injectável	1 g (= 1 milhão UI); 3 g (= 3 milhões UI) em frasco	1
		Cefalexina	Cápsula	250 mg (monohidratado)	3
			Suspensão Oral	250 mg/ 5 ml (anidro)	3
		Cefazolina	Injectável	1 g (sal sódico)	3
		Cefixima	Comprimido	400 mg (trihidratado)	2

Cloxacilina	Pó para Líquido Oral	125 mg (sal sódico)/ 5 ml	1
	Cápsula	500 mg	1
	Pó para Injetável	500 mg (sal sódico)	3
Fenoximetilpenicilina ou Penicilina V	Comprimido	250 mg (sal potássico); 500 mg	1
	Pó para Líquido Oral	250 mg (sal potássico)/ 5 ml	1
Benzilpenicilina ou Penicilina G Sódica	Injetável	10.000.000 UI	1
Azitromicina	Comprimido	500 mg	1
	Pó para Líquido Oral	200 mg/ 5 ml	3
Ciprofloxacina	Comprimido	250 mg (cloridrato); 500 mg	1
	Injetável	2 mg/ml (hiclato)	3
	Suspensão Oral	250 mg/ 5 ml (anidro)	1
Cloranfenicol	Cápsula	250 mg	2
	Solução Injetável Oleosa	0.5 g (succinato de sódio)/ml em ampola de 2ml	3
	Suspensão Oral	150 mg (palmitato)/ 5 ml	2
	Pó para Injetável	1 g/ 10 ml	3
Doxicilina	Cápsula	100 mg (cloridrato ou hiclato)	1
Eritromicina	Comprimido	500 mg	1
	Injetável	50 mg/ml	3
	Pó para Líquido Oral	250 mg/ 5 ml	1
Gentamicina	Injetável	10 mg (sulfato)/ml; 40 mg (sulfato)/ml em frasco de 2ml	1
Nitrofurantóina	Comprimido	100 mg	1
	Líquido Oral	25 mg/ 5 ml	1
Cotrimoxazol (Sulfametoxazol + Trimetoprim)	Comprimido	400 mg + 80 mg	1
	Suspensão Oral	200 mg + 40 mg/ 5 mL	1
	Injetável	96 mg/ml em ampola de 5 ml ou 10 ml	2
Dapsona	Comprimido	50 mg; 100 mg	1
Ácido p-Amino Salicílico	Comprimido	500 mg	3
	Granulado	4 g em saquetas	3
Capreomicina	Pó para Injetável	1 g (sulfato) em frasco	1
Cicloserina	Cápsula Gelatina Dura	250 mg	1
Clofazimina	Comprimido	50 mg; 100 mg	1
Estreptomicina	Pó para Injetável	1 g (sulfato) em frascos	1
Etambutol	Comprimido	100 mg; 400 mg (cloridrato)	1
	Líquido Oral	25 mg/ml	1
Etionamida	Comprimido	250 mg	1
Protionamida	Comprimido	250 mg	1
Isoniazida	Comprimido	100 mg; 300 mg	1
	Comprimido Dispersível	50 mg	1
Kanamicina	Injetável	1 g (sulfato) em frasco	1
Levofloxacina	Comprimido	250 mg	3
Pirazinamida	Comprimido	400 mg, 500 mg	1
	Líquido Oral	30 mg/ml	1

		Rifampicina	Cápsula	150 mg; 300 mg	1
			Líquido Oral	20 mg/ml	1
		Rifampicina + Isoniazida	Comprimido	150 mg + 75 mg	1
			Comprimido	60 mg + 60 mg; 60mg + 30mg	1
		Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida + Etambutol	Comprimido	150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg	1
		Rifampicina + Isoniazida + Etambutol	Cápsula	150 mg + 75 mg + 275 mg	1
			Comprimido	60 mg + 30 mg + 150 mg	1
		Bedaquilina	Comprimido	100 mg	3
Linesolide	Comprimido	600 mg	3		
Moxifloxacina	Comprimido	400 mg	3		
06.3 Antifúngicos	Clotrimazol	Comprimido	100 mg; 500 mg	1	
		Vaginal			
		Creme	1%	1	
		Creme Vaginal	50 mg/ 5 g	1	
	Flucitosina	Injectável	2.5 g em 250 ml	3	
	Fluconazol	Injectável	2 mg/ml	3	
		Cápsula	50 mg; 200 mg	1	
		Líquido Oral	50 mg/ 5 ml	1	
	Griseofulvina	Comprimido	250 mg; 500 mg	2	
		Líquido Oral	125 mg/ 5 ml	2	
Nistatina	Pó para Líquido Oral	100 000 UI/ml	1		
06.4 Antivirais	Aciclovir	Comprimido	200 mg; 400 mg	2	
		Líquido Oral	200 mg/ 5 ml	2	
		Pó para Injectável	250 mg (como sal sódico) em frasco	3	
	Abacavir (ABC)	Comprimido	60 mg	1	
		Dispersível			
		Comprimido	300 mg (sulfato)	1	
	Abacavir (ABC) + Lamivudina	Comprimido	60 mg + 30 mg; 300 mg + 150 mg; 600 mg + 300 mg	1	
	Atazanavir	Cápsula	100 mg; 150 mg; 300 mg (sulfato)	3	
	Efavirenz	Cápsula	50 mg; 200 mg	1	
		Comprimido	600 mg	2	
	Efavirenz + Lamivudina + Tenofovir	Comprimido	600 mg + 300 mg + 300 mg	1	
	Tenofovir + Lamivudina	Comprimido	300 mg + 300 mg	2	
	Lamivudina	Comprimido	150 mg	3	
		Solução Oral	50 mg/ 5 ml	3	
	Lamivudina + Zidovudina + Nevirapina	Comprimido	150mg + 300mg + 200mg	1	
		Dispersível	30mg + 60 mg + 50 mg	1	
	Lopinavir + Ritonavir	Solução Oral	400 mg + 100 mg/ 5 ml; 80mg + 20mg/ml	1	
		Comprimido	100 mg + 25 mg	1	
		Granulado	40 mg + 10 mg	1	
		Comprimido	200 mg + 50 mg	1	
	Nevirapina	Suspensão Oral	50 mg/ 5 ml	1	
	Ritonavir	Comprimido	25 mg; 100 mg	2	
	Tenofovir	Comprimido	300 mg (disoproxil fumarato de tenofovir – equivalente a 245 mg de disoproxil tenofovir)	2	
Nevirapina	Comprimido	200 mg	1		

		Zidovudina	Suspensão Oral	10 mg/ml	1	
			Comprimido	300 mg	1	
		Zidovudina + Lamivudina	Comprimido	300 mg + 150 mg	1	
			Comprimido Dispersível	60 mg + 30 mg	1	
		Ribavirina	Cápsula	200 mg, 400mg, 600mg	3	
			Injetável	800 mg em 10 ml de solução tampão de fosfato; 1 g em 10 ml de solução tampão de fosfato	3	
		06.5 Medicamentos anti-protozoários	Metronidazol	Comprimido	250 mg	1
				Injetável	500 mg em frasco de 100ml	1
				Comprimido Vaginal	500 mg	2
				Suspensão Oral	200 mg (benzoato)/ 5 ml	1
			Artemeter + Lumefantrina	Comprimido	20 mg + 120 mg	0
			Artesunato	Injetável	ampola 60 mg Ácido artesônico anidro em ampola separada com solução de bicarbonato de sódio a 5%	1
				Supositório	50 mg; 200 mg	0
			Artesunato + Amodiaquina	Comprimido	25 mg + 67.5 mg; 50 mg + 135 mg; 100 mg + 270 mg	1
Quinina	Comprimido		300 mg (sulfato) ou 300 mg (bissulfato)	1		
	Injetável		600 mg/ 2ml	1		
Sulfadoxina + Pirimetamina	Comprimido		500 mg + 25 mg	1		
Pirimetamina	Comprimido	25 mg	3			
Sulfadiazina	Comprimido	500 mg	3			
07. Medicamentos Para a Enxaqueca	07.1 Para tratamento de ataques agudos	Ácido Acetilsalicílico	Comprimido	500 mg	3	
		Ibuprofeno	Comprimido	200 mg; 400 mg	1	
		Paracetamol	Solução Oral	120 mg/ 5 ml	1	
			Comprimido	500 mg	0	
	07.2 Para profilaxia	Propranolol	Comprimido	10 mg; 40 mg	2	
08. Antineoplásicos e Imunossupressores	08.2 Medicamentos citotóxicos e Adjuvantes	Alopurinol	Comprimido	100 mg; 300 mg	2	
		Bleomicina	Injetável	15 UI	3	
		Ácido Folínico ou Folinato de Cálcio	Comprimido	15 mg	3	
		Ciclofosfamida	Comprimido	50 mg	3	
		Paclitaxel	Pó para Injetável	6 mg/ml em ampolas de 5ml	3	
		Doxorubicina	Pó para Injetável	50 mg/ 25 ml (cloridrato)	3	
		Fluorouracilo	Injetável	50 mg/ml em frasco de 10ml	3	
		Metotrexato	Comprimido	2.5 mg (sal sódico)	3	
		Vincristina	Pó para Injetável	1 mg (sulfato) em frasco	3	
		08.3 Hormonas e anti-hormonas	Metilprednisolona	Injetável	40 mg/ml (succinato de sódio) em 1ml dose-única e frascos de 5ml multidoses; 80 mg/ml (succinato de sódio) em 1ml dose-única	3
	Dexametasona			Injetável	4 mg/ml ampolas de 1ml (sal fosfato dissódico)	3
	Prednisolona		Comprimido	20 mg	2	
			Comprimido	5 mg	2	
			Injetável	50 mg/ 10 ml	3	
			Líquido Oral	5 mg/ml	3	
	Tamoxifeno		Comprimido	20 mg (citrato)	3	
	09. Medicamentos Antiparkinsonianos	Biperideno	Comprimido	2 mg	2	
Injetável			5 mg (lactato) ampolas de 1ml	2		
Levodopa + carbidopa		Comprimido	100 mg + 10 mg; 250 mg + 25 mg	2		

10. Medicamentos Que Afectam o Sangue	10.1 Medicamentos Anti-anémicos	Ácido Fólico	Comprimido	1 mg; 5 mg	1
		Hidroxocobalamina (Vitamina B12)	Injectável	1 mg (acetato) em 1ml	3
		Ferro (III) + Ácido fólico	Comprimido	Equivalente a 60 mg ferro + 400 microgramas ácido fólico (Suplemento nutricional para uso durante a gravidez)	1
		Sulfato Ferroso + Ácido Fólico	Comprimido	Ferro (como sulfato ferroso) 90mg + Ácido Fólico 1mg	0
		Sulfato Ferroso	Comprimido	Equivalente a 60 mg ferro	1
			Líquido Oral	Equivalente a 25 mg ferro (como sulfato)/ml	1
	10.2 Medicamentos que afectam a coagulação	Heparina Sódica	Injectável	20.000 UI/ml em ampola de 1 ml de baixo peso molecular	3
		Fitomenadiona (Vitamina K)	Injectável	1 mg/ml; 10 mg/ml em ampola de 5 ml	1
		Protamina, Sulfato	Injectável	10 mg/ml em ampola de 5 ml	3
		Warfarina	Comprimido	2 mg; 5 mg (sal sódico)	2
11. Produtos de Sangue de Origem Humana e Substitutos do Plasma	11.1 Sangue e componentes do sangue	Concentrado de Eritrócitos, plaquetas	Injectável	Volumes de 250 a 300ml	2
		Gelatina Polimerizada	Injectável	17.5 g/ 500 ml	1
12. Medicamentos Cardiovasculares	12.1 Medicamentos anti-anginosos	Bisoprolol	Comprimido	1.25 mg; 2.5 mg; 5 mg	3
		Nitroglicerina (Trinitrato de glicerilo)	Comprimido	500 microgramas	3
			Sublingual		
		Verapamil	Comprimido	40 mg (cloridrato); 80mg	3
	Injectável		2.5 mg (cloridrato)/ml em ampola de 2 ml	3	
	12.2 Medicamentos anti-arrítmicos	Amiodarona	Comprimido	200 mg (cloridrato)	3
			Comprimido	400 mg (cloridrato)	3
			Injectável	50 mg/ml em ampola de 3 ml (cloridrato)	3
			Comprimido	62.5 microgramas, 250 microgramas	2
			Solução oral	50 microgramas/ml	2
		Digoxina	Injectável	250 microgramas/ml em ampola de 2 ml	2
		Adrenalina (Epinefrina)	Injectável	1 mg (como cloridrato ou tartarato de hidrogénio) em ampola de 1 ml; 100 microgramas/ml (como tartarato ácido ou cloridrato) em ampola de 10 ml	1
		Lidocafina	Injectável	20 mg (cloridrato)/ml em ampola de 5 ml	3
	12.3 Medicamentos anti-hipertensivos	Amlodipina	Comprimido	10 mg (como besilato)	2
		Atenolol	Comprimido	100 mg	2
		Dinitrato de Isossorbido	Comprimido De Libertação Prolongada	20 mg	3
			Comprimido Sublingual	5 mg	3
		Hidralazina	Comprimido	25 mg	2
			Pó para Injectável	20 mg (cloridrato)/ml em ampola de 5 ml	2
		Dihidralazina	Injectável	25 mg/5ml	2
		Hidroclortiazida	Comprimido	25 mg	2
		Hidroclortiazida + Amilorido	Comprimido	25 mg + 5mg	1
		Espirolactora	Comprimido	25 mg	3
		Lisinopril	Comprimido	5 mg; 20 mg	3
		Metildopa	Comprimido	250 mg	1
		Nifedipina	Comprimido	5 mg	1
			Sublingual		
Nitroglicerina		Comprimido	0.5 mg	3	
	Injectável	5 mg/ml em ampola de 5 ml	3		

	12.4 Medicamentos usados na insuficiência cardíaca	Furosemida	Comprimido	40 mg	2
			Solução Oral	20 mg/ 5 ml	2
			Injectável	10 mg/ml em ampolas de 2 ml	2
	12.6 Medicamentos hipolipidémicos	Sinvastatina	Comprimido	20 mg	3
13. Medicamentos Dermatológicos (tópico)	13.1 Medicamentos Anti-fúngicos	Miconazol	Creme	2 % (nitrato)	1
			Gel Oral	Não especificado	1
		Ketoconazol	Champô	2% (20 mg/ml) 30g	2
		Terbinafina	Creme	10 mg/g (cloridrato)	3
	13.2 Medicamentos anti-infecciosos	Ácido Benzoico + Ácido Salicílico	Pomada Tópica	3% (30 mg/mg) + 1.5% (15mg/mg), 100g	1
			Mupirocina	Pomada	2%
		Permanganato de Potássio	Comprimido	500 mg	1
		Sulfadiazina de Prata	Creme	1%	1
	13.3 Anti-inflamatório e medicamentos anti-pruriginosos	Betametasona Dipropionato	Creme	0.1% (valerato)	3
			Loção	0.1% (valerato)	3
			Pomada	0.1% (valerato)	3
		Calamina	Loção	15%	1
		Óxido de Zinco	Creme	Não especificado	1
		Triamcinolona	Injectável	40 mg/ml	3
		Hidrocortisona	Creme	1% (10 mg/g) 30 g	3
			Pomada	1% (10 mg/g) 15 g	3
	13.4 Medicamentos que afectam a diferenciação e proliferação da pele	Ácido Salicílico	Pomada	5% (50 mg/g) 100 g; 10%; 20%	1
			Ácido Acético	Líquido Cutâneo	5%
		Alcatrão de Hulha	Champô	5 % (50 mg/ml) 250 ml	3
			Creme	5%	3
			Loção	5%	3
		Peróxido de Benzoílo	Gel Tópico	5%	3
		Podofilina Resina	Solução Alcoólica	25% (200 mg/ml) 3.5 ml	1
		Nitrato de prata	Lápis	Não especificado	3
		Tretinoína	Creme	0.05%	3
		Ureia	Creme	5%; 20% 30 g	3
	13.5 Escabicidas e pediculicidas	Benzoato de benzilo	Loção	25%	1
Permetrina		Loção	1%	2	
14. Agentes de Diagnóstico	14.1 Medicamentos oftálmicos	Fluoresceína	Gotas Oftálmicas	1%	1
	14.2 Meio de contraste radiológico	Amidotrizoato	Injectável	140 mg a 420 mg iodo (como sal sódico ou meglumina)/ ml em ampola de 20 ml	3
		Ioexol	Injectável	140 mg a 350 mg iodo/ml em ampola de 5 ml; 10 ml; 20 ml	3
		Meglumina Iotroxato	Solução	5 g a 8 g iodo em 100 ml a 250 ml	3
		Sulfato de Bário	Solução Aquosa	Não especificado	3
15. Desinfetantes e Antisépticos	15.1 Antisépticos	Etanol (Álcool Etilico)	Solução	90%; 70% (desnaturado)	1
		Clorexidina	Solução	5% (digluconato); 20% (digluconato)	1
		Cetrimida + Clorexidina	Solução	15g de cetrimida + 1.5g de clorexidina / 100ml	0
		Iodo Povidona	Solução	10% (equivalente a 1% de iodo disponível)	1
		Peróxido de Hidrogénio	Líquido	0.03	1
	15.2 Desinfetantes	Desinfetante para as mãos à base de álcool	Solução	80% v/v Etanol ou 75% v/v álcool isopropílico	1
		Cloroxilenol	Solução	4.8%	2

		Hipoclorito de Sódio	Solução	0.025%	2
		Permanganato de Potássio	Comprimido	500 mg	2
		Sulfadiazina de Prata	Creme	1%w/w	2
16. Diuréticos	16.1. Agentes diureticos	Amilorido	Comprimido	5 mg (cloridrato)	1
		Espironolactona	Comprimido	25 mg	3
		Hidroclorotiazida	Comprimido	25 mg	1
		Furosemida	Comprimido	40 mg	2
			Solução Oral	20 mg/ 5 ml	2
			Injectável	10 mg/ml em ampolas de 2 ml	2
Manitol	Injectável	20 g/ 100 ml	3		
17. Medicamentos Gastro-Intestinais	17.1 Medicamentos antiulcerosos	Hidróxido de Alumínio	Comprimido	500 mg	1
		Omeprazol	Cápsula	20 mg	2
		Ranitidina	Comprimido	150 mg (cloridrato)	2
			Líquido Oral	74 mg/ 5 ml (cloridrato)	2
	Injectável		50 mg/ 2 ml (cloridrato)	3	
	17.2 Medicamentos antieméticos	Dexametasona	Solução Oral	0.5 mg/ 5 ml; 2 mg/ 5 ml	3
			Comprimido	0.5 mg; 0.75 mg; 1.5 mg; 4 mg	3
		Metoclopramida	Comprimido	10 mg	1
			Injectável	5 mg (cloridrato)/ml em ampola de 2 ml	2
			Suspensão Oral	5 mg/ 5 ml	1
	17.3 Medicamentos anti-inflamatórios	Hidrocortisona	Enema Retenção	25 mg (acetato)	3
		Sulfasalazina	Enema Retenção	500 mg	2
	17.4 Laxantes	Bisacodil	Comprimido	5 mg	1
		Sene	Comprimido	7.5 mg (senósidos)	1
			Solução Oral	7.5 mg/ 5 ml	1
	17.5 Medicamentos Para Uso em Diarréia	Sais de Rehidratação Oral	Pó para Líquido Oral	75 mEq or mmol/L glucose, 75mEq sódio 20 mEq/l KCl	0
		Sais de Rehidratação Oral de baixa osmolaridade	Pó para Líquido Oral	Não especificado	0
		Sulfato de Zinco	Sólido Oral	20 mg	0
		Loperamida	Cápsula	2 mg	1
	18. Hormonas, Outros Medicamentos Endócrinos e Contraceptivos	18.1 Hormonas adrenérgicas e substitutos sintéticos	Hidrocortisona	Comprimido	10 mg; 20 mg
Injectável				100 mg/ 10 ml	1
18.2 Contraceptivos		Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimido	30 microgramas + 150 microgramas	0
			Comprimido	30 microgramas + 250 microgramas	1
		Levonorgestrel	Comprimido	30 microgramas	0
			Comprimido	0.75 mg	1
		Noretisterona Enantato	Comprimido	10 mg	3
			Comprimido	5 mg	
		Medroxiprogesterona	Suspensão Injectável (DEPOT)	150 mg/ml em frasco de 1ml	1
			Suspensão Injectável (UNIJET)	104 mg/ml	0
		Dispositivo Intrauterino contendo cobre	--	Não especificado	1
		Preservativo Masculino	--	Não especificado	0
		Preservativo Femenino	--	Não especificado	0

		Levonorgestrel	Implante Subdérmico	Implante de duas hastas, cada uma contendo 75 mg de levonorgestrel (150 mg total)	1
	18.3 Estrogénio	Estrogénio Equino-conjugado	Comprimido	0.625 mg	3
			Creme	625 microgramas	3
	18.4 Insulinas e outros medicamentos usados para diabetes	Glibenclamida	Comprimido	5 mg	1
		Glucagona	Injectável	1 mg/ml	3
		Insulina de acção curta (Insulina rápida)	Injectável	100 UI/ml em 10 ml	2
		Insulina de acção intermédia	Solução Injectável	100 UI/ml em 10 ml (isofano)	2
		Insulina de acção rápida intermédia	Solução Injectável	70/30 UI/ml 10 ml bifásica	2
		Insulina de acção prolongada Zinco	Solução Injectável	100 UI/mL 10 ml	3
		Metformina	Comprimido	500 mg (cloridrato); 850 mg (cloridrato)	2
		Levotiroxina	Comprimido	25; 50 microgramas	3
		Propiltiouracilo	Solução	50 mg	3
			Comprimido	50 mg	3
		Solução aquosa de Iodeto (Lugol)	Solução Oral	130 mg de iodo total/ml	3
19. Imunológicos		19.1 Agentes de diagnóstico	Tuberculina Purificada	Injectável	5 TU
	Imunoglobulina Anti-Rábica		Injectável	150 UI/ml em frasco	2
	Imunoglobulina Humana Anti-Tétano		Injectável	500 UI em frasco	2
	Imunoglobulina Humana Anti D		Injectável	300 microgramas/ml	3
	Imunoglobulina Anti-Rábica		Pó para Injectável	1000 UI/ 5 ml	1
	19.3 Vacinas	Soro Anti-Ofídico	Injectável	10 ml	1
		Vacina Anti-pneumocócica	Injectável	Não especificado	1
		Vacina Anti-Rábica	Injectável	200UI/ml	1
		Vacina Anti-Tetânica	Injectável	0.5 ml 10 doses	1
		Vacina BCG	Pó Liofilizado	Não especificado	1
		Vacina Contra a Meningite Meningocócica	Injectável	Não especificado	1
		Vacina Contra Febre Amarela	Injectável	Não especificado	1
		Vacina Contra Haemophilus influenzae tipo b	Injectável	Não especificado	1
		Vacina Contra Hepatite B	Injectável	10 microgramas (criança) 20 microgramas (adulto)	1
		Vacina Contra Poliomielite	Suspensão Oral	Não especificado	1
			Injectável	0.5 ml/dose	1
		Vacina Contra Rotavírus	Solução Oral	Não especificado	1
		Vacina Contra Sarampo	Pó Liofilizado	Não especificado	1
		Vacina Contra Sarampo + Rubeola	Injectável	Não especificado	1
	Vacina Contra Papiloma Vírus Humano	Injectável	0.5 ml/dose	1	

		Vacina contra Difteria + Tétano + Tosse convulsa (Bordetella pertussis) + Hepatite	Injectável	0.5 ml/dose	1	
		B + Haemophilus influenzae tipo b conjugado				
20. Relaxantes Musculares (de Acção Periférica) e Inibidores da Colinesterase		Atracurónio	Injectável	10 mg/frasco (besilato)	3	
		Neostigmina	Comprimido	15 mg (brometo)	2	
			Injectável	0.5 mg/ampola	3	
		Suxametónio	Injectável	50 mg (cloreto)/ml em ampola de 2 ml	3	
		Vencurónio	Pó para Injectável	10 mg (brometo) em frasco	3	
21. Preparações Oftálmológicas	21.1 Agentes anti-infecciosos	Aciclovir	Pomada Oftálmica	3% m/m	1	
		Cloranfenicol	Pomada Oftálmica	1 % (10 mg/g) 4 g	1	
		Tetraciclina	Pomada Oftálmica	1% (10mg/g) (cloridrato)	0	
		Gentamicina	Gotas Oftálmicas	0.3% m/v (sulfato)	1	
	21.2 Agentes anti-inflamatórios	Prednisolona	Gotas Oftálmicas	0.5% (fosfato sódico)	2	
		Hidrocortisona	Pomada Oftálmica	0.5 % (5 mg/g) 3 g	2	
	21.3 Anestésicos locais	Tetracaína	Gotas Oftálmicas	0.5% (cloridrato)	1	
	21.4 Mióticos e medicamentos anti-glaucoma	Acetazolamida	Comprimido	250 mg	2	
		Pilocarpina	Solução Oftálmica	2% (20 mg/ml) 10 ml (cloridrato ou nitrato); 4% (40 mg/ml) 10 ml (cloridrato ou nitrato)	2	
		Timolol	Gotas Oftálmicas	0.5% (5 mg/ml) (maleato de hidrogénio) 5 ml	2	
	21.5 Midriáticos	Atropina	Solução Oftálmica	0.1%; 0.5%; 1% (sulfato) ou homatropina (bromidrato)	2	
		Adrenalina (Epinefrina)	Gotas Oftálmicas	2% (cloridrato)	3	
		Tropicamida	Gotas Oftálmicas	1% (10 mg/ml) 5 ml	2	
	22. Oxitóxicos e Anti-Oxitóxicos	22.1 Oxitóxicos	Ergometrina	Injectável	200 microgramas (maleato de hidrogénio) em ampola de 1ml	3
			Misoprostol	Comprimido	200 microgramas	0
Oxitocina			Injectável	10 UI /ml	1	
22.2 Anti-oxitócico		Terbutalina	Comprimido	2.5 mg	3	
23. Solução de Dialise Peritoneal		Dialisol Intraperitoneal	Solução	1.5%; 2.3% 4.25%	3	
24. Medicamentos Para Distúrbios Mentais e Comportamentais	24.1 Medicamentos para distúrbios psicóticos	Clorpromazina	Comprimido	25 mg (cloridrato); 100 mg (cloridrato)	2	
			Injectável	50 mg/ 2 ml (cloridrato)	2	
		Flufenazina	Comprimido	2.5 mg	2	
			Injectável	25 mg (decanoato) em ampola de 1ml	2	
		Haloperidol	Comprimido	5 mg	2	
			Injectável	5 mg/ ml em ampola de 1 ml	2	
		Tioridazina	Comprimido	10 mg; 100 mg	2	
	Risperidona	Comprimido	2 mg; 3 mg	3		
	24.2 Medicamentos para distúrbios do humor	Amitriptilina	Comprimido	10 mg; 25 mg (cloridrato)	2	
		Fluoxetina	Cápsula	20 mg (cloridrato)	2	
		Carbamazepina	Comprimido	200 mg; 400 mg	2	
	24.3 Medicamentos para distúrbios da ansiedade	Clordiazepóxido	Comprimido	5 mg; 10 mg	2	
			Diazepam	Comprimido	5 mg; 10mg	1
				Solução Rectal	5 mg/ 2 ml	2
				Solução Injectável	10 mg/ 2 ml	1

25. Medicamentos do Trato Respiratório	25.1 Anti-asmáticos e medicamentos para a doença pulmonar obstrutiva crónica	Adrenalina	Injectável	1 mg/ml; 0,1 mg/ml	1		
		Aminofilina	Comprimido	100 mg	1		
			Solução Injectável	240 mg/ 10 ml	3		
		Beclometasona	Aerossol Pressurizado	50 microgramas (dipropionato) por dose; 100 microgramas (dipropionato) por dose	3		
		Budesonido	Aerossol Pressurizado	100 microgramas por dose; 200 microgramas por dose	3		
		Ipratrópio	Aerossol Pressurizado	20 microgramas por dose	3		
		Salbutamol	Comprimido	2 mg; 4 mg	1		
			Aerossol Pressurizado	100 microgramas (sulfato) por dose	1		
			Injectável	50 microgramas (sulfato)/ml em ampola de 5ml	2		
			Solução para Inalação	5 mg (sulfato)/ml	2		
26. Equilíbrio Electrolítico e Ácido-Base	26.1 Oral	Sais de Rehidratação Oral	Pó para Líquido Oral	75 mEq or mmol/L glucose, 75mEq sódio, 20 mEq/l KCl	0		
		Sais de Rehidratação Oral de baixa osmolaridade	Pó para Líquido Oral	Não especificado	0		
	26.2 Parenteral	Cloreto de Sódio	Solução Injectável	0.9% isotónica (equivalente a Na+ 154 mmol/L, 1000 ml)	1		
		Glicose	Solução Injectável	5% 200 ml; 1000 ml	1		
			Solução Injectável	10% 1000 ml	2		
			Solução Injectável	50% (500 mg/g) 50 ml	3		
		Glicose + Cloreto de Sódio	Solução Injectável	4,3% em NaCl 0,18% (Balões de 500 ml e 1000 ml)	3		
			Solução Injectável	5% glucose, 0.9% cloreto de sódio (equivalente a 0 mmol/L Na+ e 150 mmol/L Cl-); 5% glicose, 0.45% cloreto de sódio (equivalente a 75 mmol/L Na+ e (Balões de 500 ml e 1000 ml)	2		
		Cloreto de Sódio	Solução Injectável	0.45%	3		
			Solução Injectável	0.9% isotónico (equivalente a Na+ 154 mmol/L) 500 ml	1		
			Solução Injectável	20% 20 mL	1		
		Solução Polielectrolítica de Restituição, Pediátrica (half darrows)	Solução Injectável	Na 60 mmol + K 17 mmol + Cl 52 mmol + Lactato 25 mmol + Dextrose 2.5% /L	1		
		Hidrogenocarbonato de Sódio	Solução Injectável	8.4% em ampolas de 10 ml (equivalente a Na+ - 1000 mmol/L, HCO3-1000 mmol/L)	1		
		Lactato de Ringer	Solução Injectável	Na 130-140mmol+K 4-5 mmol+Cl 101-110 mmol+Ca 2-3mmol +Lactato 28-30 mmol/L	1		
		Cloreto de Potássio	Solução	7.5% (equivalente a K 1 mmol/ml e Cl 1 mmol/ml); 15% (equivalente a K 2 mmol/ml e Cl 2 mmol/ml).	3		
		26.3 Miscelâneo	Água para injeção	Injectável	10 ml; 5ml	1	
		27. Vitaminas e Minerais		Ácido Ascórbico (Vitamina C)	Comprimido	100 mg	1
				Complexo B (tiamina, cloridrato + riboflovina + piridoxina, cloridrato + nicotinamida + ácido fólico + cianocobalamina)	Comprimido	1 mg + 1 mg + 1 mg + 15 mg + 500 microgramas + 15 microgramas	1

		Gluconato de Cálcio	Comprimido	500 mg	1
			Injectável	10 % (100 mg/ml) de 10 ml	1
		Iodo	Cápsula	200 mg	1
		Multivitaminas	Comprimido	Não especificado	1
			Xarope	Não especificado	1
		Nicotinamida	Comprimido	50 mg	2
		Piridoxina (Vitamina B6)	Comprimido	25 mg (cloridrato)	1
			Injectável	300 mg/ 2 ml	1
		Axerofol (Vitamina A)	Cápsula	200.000 UI	0
		Riboflavina	Comprimido	5 mg	2
		Tiamina	Comprimido	50 mg (cloridrato)	2
			Solução Injectável	100 mg/ 2 ml	2
		Sulfato de Zinco	Comprimido	20 mg	0
Dispersível					
28. Medicamentos Para Ouvido, Nariz e Garganta		Ácido Acético	Solução Tópico	2% em álcool	1
		Beclometasona, dipropionato	Spray Nasal	50 microgramas/ inalação	3
		Budesonido	Aerossol para Inalação	100 microgramas por dose	3
		Ciprofloxacina	Gotas Auriculares	0.3% (como cloridrato)	1
		Xilometazolina	Aerossol para Inalação	0.05% (não deve ser usado em crianças menores de 3 meses)	3
29. Medicamentos Específicos para Cuidados Neonatais	29.1 Medicamentos administrados ao recém-nascido	Cafeína, citrato	Líquido Oral	20 mg/ml (equivalente a 10 mg cafeína base/ml)	2
		Clorexidina	Gel Tópico	7.1% (digluconato) fornecendo 4% de clorexidina para os cuidados do cordão umbilical	0
30. Medicamentos para Doenças das Articulações	30.1 Medicamentos utilizados para tratamento da gota	Alopurinol	Comprimido	100 mg	2
		30.2. Agentes modificadores da doença utilizados em distúrbios reumatóides	Cloroquina	Comprimido	99 mg; 150 mg (fosfato ou sulfato)
	Diclofenac		Injectável	75 mg/ 3 ml	3
31. Nutrição		Leite F100	Pó para Líquido Oral	Não especificado	2
		Leite F75	Pó para Líquido Oral	Não especificado	2

DESPACHO

Havendo necessidade de se criar o Instituto de Ciências de Saúde de Infulene, subordinado à Direcção de Saúde da Cidade de Maputo, é indispensável institucionalizá-lo na estrutura da Direcção de Saúde da Cidade de Maputo, para responder aos desafios impostos na área de formação e assegurar a estratégia de expansão física e logística da rede de formação.

Ao abrigo das competências que me são atribuídas por força do previsto no Decreto n.º 4/81, de 10 de Junho

conjugado com o Diploma Ministerial n.º 94/97, de 22 de Outubro, determino:

Único. É criado o Instituto de Ciências de Saúde de Infulene, subordinado à Direcção de Saúde da Cidade de Maputo, cujos Termos de Referência constam do anexo que é parte integrante do presente Despacho, que entra imediatamente em vigor e carece de publicação no *Boletim da República*.

Maputo, aos 15 de Abril de 2016. – A Ministra da Saúde,
Nazira Karimo Vali Abdula.